Дело № 5-51-132/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

14 апреля 2020 года                                                                                	г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9) - Урюпина С.С.,
в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из УМВД РФ по г. Керчи , в отношении:
Кравчука С.А., /изъято/ ,
привлекаемого к административной ответственности по ч.2 ст. 14.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Кравчук С.А. привлекается к административной ответственности по ч.2 ст.14.1. КоАП РФ.
Согласно, протоколу об административном правонарушении № /изъято/ (л.д. 3), Кравчук С.А., 06.02.2020 года в 13 часов 30 минут по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Орджоникидзе, д./изъято/ ,  управляя т/с Форд Мондео г.р.з. /изъято/ /изъято/ , осуществлял извоз граждан за материальное вознаграждение, а именно осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации  в  качестве индивидуального предпринимателя, а так же без специального разрешения ( лицензии), т.е. совершил правонарушение, что предусматривает административную ответственность ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ.
Копию протокола об административном правонарушении  Кравчук С.А. получил лично, замечаний и дополнений не имел.
В судебное заседание Кравчук С.А. будучи надлежащим образом извещенным о дате, времени и месте судебного заседания в суд не явился и не уведомил об уважительности причины своего отсутствия. Предоставил суду заявление в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие, вину признал и просил назначить ему минимальное наказание ( л.д. 24).
При таких обстоятельствах, суд признает явку лица, привлекаемого к административной ответственности не обязательной; а материалы дела достаточными для его рассмотрения по существу.
Часть 2 статьи 14.1. КоАП РФ, предусматривает административную ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
В силу названной нормы предпринимательской деятельностью является, деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.
В соответствии с абзацем 3 ч.1 ст. 2 Гражданского кодекса РФ, гражданское законодательство регулирует отношения между лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность, или с их участием, исходя из того, что предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг. Лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность, должны быть зарегистрированы в этом качестве в установленном законом порядке, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом.
Частью 1 ст. 23 Гражданского кодекса РФ установлено, что гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, за исключением случаев, предусмотренных абзацем вторым настоящего пункта.
Пункт второй статьи 23 Гражданского кодекса РФ, устанавливает, исключения, т.е. виды деятельности для которых регистрация в качестве индивидуального предпринимателя не является обязательной; к ним в силу п.70 ст. 217  "Налогового кодекса Российской Федерации (часть II)" от 05.08.2000 N 117-ФЗ (ред. от 30.07.2019)70)  относят доходы:
- по присмотру и уходу за детьми, больными лицами, лицами, достигшими возраста 80 лет, а также иными лицами, нуждающимися в постоянном постороннем уходе по заключению медицинской организации;
- по репетиторству;
- по уборке жилых помещений, ведению домашнего хозяйства.
Законом субъекта Российской Федерации могут быть установлены также иные виды услуг для личных, домашних и (или) иных подобных нужд, доходы от оказания которых освобождаются от налогообложения в соответствии с настоящим пунктом.
Положения настоящего пункта распространяются на физических лиц, уведомивших налоговый орган в соответствии с пунктом 7.3 статьи 83 настоящего Кодекса и не привлекающих наемных работников для оказания указанных в настоящем пункте услуг.
Таким образом, вид деятельности по розничной реализации продовольственных товаров, не является исключением и для осуществления этого вида деятельности необходимо сначала зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя.
Порядок получения разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси (далее - разрешение) установлен ст. 9 Федерального закона от 21.04.2011 N 69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Закон о внесении изменений).
Согласно ч. 1 ст. 9 Закона о внесении изменений разрешение выдается уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта РФ, деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации (далее - уполномоченный орган). Разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси (далее - разрешение) выдается на срок не менее пяти лет на основании заявления юридического лица или индивидуального предпринимателя, поданного в форме электронного документа с использованием регионального портала государственных и муниципальных услуг или документа на бумажном носителе (в ред. Федерального закона от 23.04.2012 N 34-ФЗ).
Разрешение выдается на каждое транспортное средство, используемое в качестве легкового такси. В отношении одного транспортного средства вне зависимости от правовых оснований владения заявителем транспортными средствами, которые предполагается использовать в качестве легкового такси, может быть выдано только одно разрешение (часть 3 данной статьи).
Разрешение должно находиться в салоне легкового такси и предъявляться по требованию пассажира, должностного лица уполномоченного органа или сотрудника государственной инспекции безопасности дорожного движения (часть 7 указанной статьи).
Форма разрешения, срок его действия, порядок подачи заявления, порядок выдачи и переоформления разрешений, порядок определения платы за выдачу разрешения, дубликата разрешения и порядок ведения реестра выданных разрешений устанавливаются высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации. Реестр выданных разрешений подлежит размещению на официальном сайте уполномоченного органа (в случае отсутствия у уполномоченного органа официального сайта - на официальном сайте субъекта Российской Федерации) и обновлению в течение пяти дней со дня внесения в реестр соответствующих изменений (части 8, 9 статьи 9 Федерального закона от 21.04.2011 N 69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации").
Отсутствие у Кравчука С.А. разрешения на осуществляемую им деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси установлено и доказано в ходе рассмотрения настоящего дела об административном правонарушении.
Помимо признательных письменных (л.д. 4) показаний лица, привлекаемого к административной ответственности, факт осуществления Кравчуком С.А. (на автомашине Форд Мондео г.р.з. /изъято/ ) деятельности по перевозке пассажиров и багажа за плату (услуг легкового такси) без специального разрешения, подтверждается материалами дела.
Согласно письменным показаниям  свидетеля: /изъято/ . (л.д.2) из которых следует, что «06.02.2020 примерно в 13 час. 20 мин. он вызвал такси… сообщили, что едет Форд Мондео золотистого цвета, номерной знак /изъято/ . По прибытию транспортного средства он сел на место и заплатил  водителю за проезд /изъято/  руб., через некоторое время его позвали сотрудники ГИБДД… ».
В связи с данными обстоятельствами в отношении Кравчука С.А. был составлен протокол об административном правонарушении (л.д. 3).
Так же вина Кравчука С.А. подтверждается рапортом Старшего ИДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД РФ по г. Керчи лейтенанта полиции /изъято/ , в соответствии с которым 06.02.2020г. был остановлен автомобиль Форд Мондео г/н /изъято/ под управлением гр. Кравчука С.А. …в ходе проверки, было установлено, что он осуествляет незаконную предпринимательскую деятельность в сфере пассажирских перевозок по адресу: г. Керчь, ул. Орджоникидзе напротив дома 12 … ( л.д. 1), сведениями из ЕГРИП, в соответствии с которым Кравчук С.А. регистрации в качестве индивидуального предпринимателя не имеет ( л.д. 15).
Оказание услуги по перевозке пассажиров легковым такси за плату в отсутствие специального на то разрешения посягает на установленный порядок осуществления предпринимательской деятельности и образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1 КоАП РФ.
При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности данного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение; обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
  Данное правонарушение совершенно при наличие прямого  умысла.
  Из данных о личности, судом установлено, что Кравчук С.А., /изъято/ ( л.д. 5); иных данных о личности и имущественном положении суду не представлено.
К обстоятельствам отягчающим административную ответственность  суд относит повторное привлечение к административной ответственности; к обстоятельствам смягчающим суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка.
С учетом обстоятельств дела, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельств смягчающих и отсутствием отягчающих обстоятельств,  суд считает, что наказание необходимо избрать в виде административного штрафа, исходя из минимальной санкции ч.2 ст. 14.1. КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1., 4.2., 4.3; ч.2 ст. 14.1; 23.1, 29.4-29.7, 29.10, 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Кравчука С.А. признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.2 ст. 14.1. КоАП РФ и назначить ему наказание в виде /изъято/
Получатель:  /изъято/
Разъяснить, что административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд, путем подачи жалобы, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.
Мировой судья( подпись) С.С. Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ В.В. Морозова

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ С.С. Урюпина

«_14__» _мая___ 2020 г.